ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Минусинск Красноярского края 24 сентября 2019 г. 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Фомичева В.М.

при секретаре Растворцевой А.А. 

с участием:

государственного обвинителя Дю М.А. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Шелакина А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Колхозный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Малая Иня, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование (9 классов), работающего ЗАО «Искра Ленина» скотником, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28 марта 1998 г. №53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 марта 2018 г. № 165, Указа Президента Российской Федерации от 30 марта 2018 г. № 129 «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную служб и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 28 сентября 2018 г. № 540, Указа Президента Российской Федерации от 28 сентября 2018 г. № 552 «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 марта 2019 г. № 165, Указа Президента Российской Федерации от 30 марта 2019 г. № 135 «О призыве в апреле-июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края в период времени с апреля 2018 г. по июль 2018 г., с октября 2018 г. по декабрь 2018 г., с апреля 2019 г. по июль 2019 г., осуществлял призывные мероприятия в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, являясь гражданином Российской Федерации, 22 января 2011 г. прошел в установленном законном порядке медицинское освидетельствование при первоначальной постановке на воинский учет, по результатам которого ФИО1 был признан годным к воинской службе, категория годности «А-1».

28 марта 2018 г. ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате города Минусинск и Минусинского района Красноярского края, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Колхозный, 

<

адрес>, лично получил повестку для явки в отдел военного комиссариата города Минусинск и Минусинского района на мероприятия, связанные с призывом на военную службу на 05 апреля 2018 г. к 10-ти часам 30-ти минутам. 

После получения вышеуказанной повестки 28 марта 2018 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст.ст. 23, 24 Федерального закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службы не имеет и обязан пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно: явиться в военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края для прохождения медицинского освидетельствования, а также явиться на заседание призывной комиссии Минусинского района Красноярского края, понимая, что тем самым уклоняется от призыва на военную службу, не имея уважительных причин, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, 05 апреля 2018 г. в 10-ть часов 30-ть минут в отдел военного комиссариата города Минусинск и Минусинского района Красноярского края по адресу: 

<

...> не явился, документов, подтверждающих, что у него (ФИО1) были уважительные причины для неявки на призывную комиссию, не предоставил, тем самым без законных на то оснований уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ. 

Кроме того, военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края продолжил проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва осенью 2018 г. 

С целью вручения ФИО1 повестки о необходимости его явки на 26 октября 2018 г. к 10-ти часам 30-ти минутам в военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу инспектор по учету Тесинской сельской администрации Минусинского района Красноярского края ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время прибыла по адресу места жительства ФИО1, а именно: Красноярский край, Минусинский район, с. Тесь, 

<

адрес>, и в связи с отсутствием ФИО1 дома, повестка о вызове в военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края была вручена сожительнице последнего - ФИО5, для последующей передачи ФИО1 

ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате города Минусинск и Минусинского района Красноярского края, 10 октября 2018 г. в вечернее время, находясь дома по адресу: Красноярский край, Минусинский район, с. Тесь, 

<

адрес>, через свою сожительницу - ФИО5 получил повестку для явки в отдел военного комиссариата города Минусинск и Минусинского района Красноярского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу на 26 октября 2018 г. к 10-ти часам 30-ти минутам, но продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст.ст. 23, 24 Федерального закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе», осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно: явиться в военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края для прохождения медицинского освидетельствования, а также явиться на заседание призывной комиссии Минусинского района Красноярского края, понимая, что тем самым уклоняется от призыва на военную службу, не имея уважительных причин, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, 26 октября 2018 г. в 10-ть часов 30-ть минут в отдел военного комиссариата города Минусинск и Минусинского района Красноярского края по адресу: 

<

...>, не явился, документов, подтверждающих, что у него (ФИО1) были уважительные причины для неявки на призывную комиссию, не предоставил, тем самым без законных на то оснований уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, 28 марта 2019 г. ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате города Минусинск и Минусинского района Красноярского края, находясь дома по адресу: Красноярский край, Минусинский район, д. Малая Иня, 

<

адрес>, лично получил повестку для явки в отдел военного комиссариата города Минусинск и Минусинского района Красноярского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу на 11 апреля 2019 г. к 10-ти часам 30-ти минутам. 

После получения вышеуказанной повестки 28 марта 2019 г. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст.ст. 23, 24 Федерального закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе», осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно: явиться в военный комиссариат города Минусинск и Минусинского района Красноярского края для прохождения медицинского освидетельствования, а также явиться на заседание призывной комиссии Минусинского района Красноярского края, понимая, что тем самым уклоняется от призыва на военную службу, не имея уважительных причин, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, 11 апреля 2019 г. в 10-ть часов 30-ть минут в отдел военного комиссариата города Минусинск и Минусинского района Красноярского края по адресу: 

<

...>, не явился, документов, подтверждающих, что у него (ФИО1) были уважительные причины для неявки на призывную комиссию, не предоставил, тем самым без законных на то оснований уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании выразил согласие с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержав заявленное им на стадии предварительного следствия ходатайство о рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что наказание за уголовное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет, принимая во внимание согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в полном объеме, суд, рассмотрев ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после проведения консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела (л.д.173), удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с согласия государственного обвинителя применяет особый порядок при принятии судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 328 УК РФ. 

С учетом отсутствия в уголовном деле сведений о нахождении ФИО1 на учете у врача – психиатра, совокупности иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд сомнений о психическом состоянии указанного лица не имеет, признавая его вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учел полное признание последним своей вины и его раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу предварительного расследования времени, места, способа и мотива совершения преступления (л.д. 196).

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено. 

С учетом санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ, личности подсудимого, оснований для применения в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, такие как подсудимый ФИО1: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «Минусинский» удовлетворительно (л.д. 136), имеет постоянное место работы, по которому характеризуется положительно (л.д. 139), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 144). 

В силу требований ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, санкцию ч. 1 ст. 328 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, достаточном для исправления указанного лица и предупреждения совершения новых преступлений. 

Кроме того, при назначении размера наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 46 УПК РФ, в соответствие с которым размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке суд считает необходимым отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, при вступлении приговора в законную силу подлежат хранению в уголовном деле. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, возникшие в силу п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель средств УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю); КБК 417116210100016000140 Банк получателя: Отделение Красноярск гор. Красноярск БИК Банка 040407001; р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>; КПП 246601001; ОКТМО 04701000; ОКПО 83063794; л/сч 

<

***>; УИН №. 

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательств по делу: корешок повестки от 05 апреля 2018 г., корешок повестки от 26 октября 2018 г., корешок повестки от 11 апреля 2019 г., копию учетной карточки призывника на имя ФИО1, копию приложения к учетной карте призывника на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, при вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: судья Фомичев В.М.